
オムロン（株）製
MELSEC-Q seriesSYSMAC C series

Renewal
Tool

オムロン（株）製 SYSMAC Cシリーズの入力/出力ユニットを、三菱電機（株）製 シーケンサ MELSEC-Qシリーズの入力/出力
ユニットへ置換えを容易にするための製品です。プログラム変換のサポートツールとしてコンバータソフトも販売しております。

シャープ（株）製 JW シリーズの入力 / 出力ユニットを、三菱電機（株）製 シーケンサ 
MELSEC-Q シリーズの入力 / 出力ユニットへ置換えを容易にするための製品です。

（株）安川電機製 MEMOCON GL シリーズの入出力ユニットを、三菱電機（株）製 シーケ
ンサ MELSEC-Q シリーズの入力 / 出力ユニットへ置換えを容易にするための製品です。

SYSMAC C500/1000H/2000H　（※変換アダプタは C500 のみとなります）
●ユニバーサル変換アダプタを活用することで、より多くの機種に対応することができます。

大 形

置換え対象シリーズ オムロン（株）製

JW50H/70H/100H
●ユニバーサル変換アダプタを活用することで、より多くの機種に対応することができます。

大 形

置換え対象シリーズ シャープ（株）製

JW300/30H/20H
●ユニバーサル変換アダプタを活用することで、より多くの機種に対応することができます。

小 形

置換え対象シリーズ シャープ（株）製

SYSMAC C200H/CS/CQM1
●ユニバーサル変換アダプタを活用することで、より多くの機種に対応することができます。

小 形

置換え対象シリーズ オムロン（株）製

SYSMAC CS1、CJ1、CJ2＊1、
C200H/HS/HX/HE/HG、C1000H、C2000H

コンバート対象シリーズ オムロン（株）製

MELSEC-Q series
シャープ（株）製

JW series

SYSMAC Cシリーズ大形タイプのリニューアル

JWシリーズ大形タイプのリニューアル
MEMOCON GL40S/60S/60H/70H （2000 シリーズ I/O）
●ユニバーサル変換アダプタを活用することで、より多くの機種に対応することができます。

大 形

置換え対象シリーズ （株）安川電機製

MEMOCON GLシリーズ大形タイプのリニューアル

MEMOCON GL シリーズ（120 シリーズ I/O）
●ユニバーサル変換アダプタを活用することで、より多くの機種に対応することができます。

小 形

置換え対象シリーズ （株）安川電機製

MEMOCON GLシリーズ小形タイプのリニューアルJWシリーズ小形タイプのリニューアル

SYSMAC Cシリーズ小形タイプのリニューアル

プログラムコンバータ SYSMAC Cシリーズ

MELSEC-Q series
（株）安川電機製
MEMOCON GL series

C500-IA121
C500-ID112
C500-ID213
C500-ID215
C500-ID218
C500-ID218CN
C500-ID501CN
C500-ID114
C500-ID219
C500-OC221
C500-OA121
C500-OA222
C500-OA226
C500-OD219
C500-OD217
C500-OD411
C500-OD412
C500-OD414
C500-OD218
C500-OD415CN
C500-OD501CN
C500-OD213

入力

出力

QX10
QX70
QX40、QX40-S1
QX41
QX41、QX41-S1
QX41、QX41-S1
QX71
QX72
QX42、QX42-S1、QX82
QY10
QY22
QY22
QY22
QY40P、QY50
QY40P、QY50
QY40P、QY50
QY41P
QY41P
QY41P
QY41P
QY71
QY42P

ERNT-CQTX121

ERNT-CQTX112213

ERNT-CQTX215218

ERNT-CQCX218501

ERNT-CQCX114219

ERNT-CQTY221

ERNT-CQTY226

ERNT-CQTY219217

ERNT-CQTY411
ERNT-CQTY412

ERNT-CQTY414218

ERNT-CQCY415
ERNT-CQCY501
ERNT-CQCY213

変換アダプタ【1スロットタイプ】 変換アダプタ【2スロットタイプ】
入力 / 出力 置換前ユニット形名 置換後ユニット形名 変換アダプタ形名

B2501A
B2601
B2611
B2603
B2607
B2605
B2615
B2625
B2500
B2600
B2602A
B2606
B2604

入力

出力

QX10
QX40、QX40-S1、QX70
QX50
QX41、QX41-S2、QX71
QX71

QX42、QX42-S1、QX72

QX72
QY22
QY40P、QY50

QY41H

QY42P

ERNT-1Y2Q501

ERNT-1Y2Q601611

ERNT-1JQ32N34N

ERNT-1Y2Q615625

ERNT-1Y2Q500
ERNT-1Y2Q600

ERNT-1Y2Q602606

ERNT-CQCY213

変換アダプタ【1スロットタイプ】
入力 / 出力 置換前ユニット形名 置換後ユニット形名 変換アダプタ形名

JW-11N
JW-12N
JW-32N
JW-34N
JW-64NC
JW-34NC
JW-13S
JW-12S
JW-32S
JW-32SC
JW-62SC

入力

出力

QX10
QX40、QX40-S1、QX70
QX41、QX41-S2、QX71
QX41、QX41-S1、
QX41-S2、QX71
QX42、QX42-S1、QX72
QY22
QY40P、QY50、QY70
QY41H
QY41H
QY41H × 2 台

ERNT-1JQ11N12N

ERNT-1JQ32N34N

ERNT-1JQ64NC

ERNT-1JQ13S
ERNT-1JQ12S
ERNT-1JQ32S

ERNT-1JQ32SC62SC

変換アダプタ【1スロットタイプ】
入力 / 出力 置換前ユニット形名 置換後ユニット形名 変換アダプタ形名

C200H-ID216
C200H-ID218
C200H-ID217
C200H-ID219
C200H-ID111
CS1W-ID231 
CS1W-ID261 
CQM1-ID213
CQM1-ID214
CQM1-ID112
C200H-OD218
C200H-OD219
CS1W-OD231
CS1W-OD261
CQM1-OD213

CS1W-MD261

CS1W-MD561

CS1W-MD262

入力
出力
入力
出力
入力
出力

入力

出力

入出力
混合

QX41、QX41-S1、QX41-S2

QX41 × 2 台、QX41-S1 × 2 台、QX41-S2 × 2 台

QX71 × 2 台
QX41、QX41-S1、QX41-S2
QX41 × 2 台、QX41-S1 × 2 台、QX41-S2 × 2 台

QX41、QX41-S1、QX41-S2

QX71
QY41P、QY71
QY41P × 2 台、QY71 × 2 台
QY41P、QY71
QY41P × 2 台、QY71 × 2 台
QY41P、QY71
QX41、QX41-S1、QX41-S2
QY41P、QY71
QX71
QY71
QX41、QX41-S1、QX41-S2
QY81P

ERNT-2CQ216X218X

ERNT-2CQ216X218X × 2 台

ERNT-2CQ216X218X
ERNT-2CQ216X218X × ２台

ERNT-2CQ216X218X

ERNT-2CQ218Y
ERNT-2CQ218Y × 2 台
ERNT-2CQ218Y
ERNT-2CQ218Y × ２台
ERNT-2CQ218Y
ERNT-2CQ216X218X
ERNT-2CQ218Y
ERNT-2CQ216X218X
ERNT-2CQ218Y
ERNT-2CQ216X218X
－

変換アダプタ【1スロットタイプ】
入力 / 出力 置換前ユニット形名 置換後ユニット形名 変換アダプタ形名

JW-211N
JW-211NA
JW-213S
JW-234N
JW-264N
JW-232S
JW-262S
JW-212NA
JW-214N
JW-214NA
JW-212S
JW-212SA
JW-234N
JW-264N
JW-232S
JW-262S

入力

出力

入力

出力

入力

出力

入力

出力

QX10

QY22
QX41、QX41-S1、QX41-S2、QX71
QX41 × 2 台、QX41-S1 × 2 台、QX41-S2 × 2 台
QY41H
QY41H × 2 台
QX40、QX40-S1、QX70

QX80

QY40P、QY50、QY70

QX41、QX41-S1、QX41-S2、QX71
QX41 × 2 台、QX41-S1 × 2 台、QX41-S2 × 2 台
QY41H
QY41H × 2 台

ERNT-2JQ210NS

ERNT-2JQ234N264N
ERNT-2JQ234N264N × 2 台
ERNT-2JQ232S262S
ERNT-2JQ232S262S × 2 台
ERNT-2JQ210NS

ERNT-2JQ212S

ERNT-2JQ234N264N

ERNT-2JQ232S262S

変換アダプタ【1スロットタイプ】
入力 / 出力 置換前ユニット形名 置換後ユニット形名 変換アダプタ形名

JAMSC-120DDI35400

JAMSC-120DDI36400

JAMSC-120DDO35410
JAMSC-120DDO36410

入力

出力

QX41、QX41-S1、QX41-S2、QX71
QX41 × 2 台、QX41-S1 × 2 台、
QX41-S2 × 2 台、QX71 × 2 台
QY41P、QY71
QY41P × 2 台、QY71 × 2 台

ERNT-2YQ35400

ERNT-2YQ36400 × 2 台

ERNT-2YQ35410
ERNT-2YQ36410 × 2 台

変換アダプタ【1スロットタイプ】
入力 / 出力 置換前ユニット形名 置換後ユニット形名 変換アダプタ形名

C500-IA122
C500-OC224
C500-OA225
C500-OD218
C500-OD414

入力

出力

QX10　×2 台
QY10　×2 台
QY22　×2 台

QY50　×2 台

ERNT-CQTX122
ERNT-CQTY224
ERNT-CQTY225

ERNT-CQTY218

入力 / 出力 置換前ユニット形名 置換後ユニット形名 変換アダプタ形名

変換アダプタ【2スロットタイプ】

JW-31N
JW-34S
JW-33S

入力

出力

QX10 × 2 台
QY10 × 2 台
QY22 × 2 台

ERNT-1JQ31N34S

ERNT-1JQ33S

入力 / 出力 置換前ユニット形名 置換後ユニット形名 変換アダプタ形名
変換アダプタ【2スロットタイプ】

B2505A
B2504
B2902
B2904
B2914

入力

出力

QX10 × 2 台
QY22 × 2 台
QY10 × 2 台

QY18A × 2 台

ERNT-1Y2Q505
ERNT-1JQ33S
ERNT-1JQ31N34S

ERNT-1Y2Q904914

入力 / 出力 置換前ユニット形名 置換後ユニット形名 変換アダプタ形名ベースアダプタ 変換アダプタ固定台

C500-BC081/082
C500-BC091
C2000-BC061
C500-BI081
C2000-BI083
C500-BC051/052
C500-BC061
C500-BI051
C500-BC031

Q312B、Q38B
Q612B、Q68B

Q38B、Q35B
Q68B、Q65B、Q55B

Q35B、Q33B

ERNT-CQB081

ERNT-CQB051

ERNT-CQB031

置換前ユニット形名
ERNT-QF12
ERNT-QF8
ERNT-QF5

形名

変換アダプタ固定台

ERNT-AQF12
ERNT-AQF8
ERNT-AQF5
ERNT-AQF3

形名
変換アダプタ固定台

ERNT-AQF12
ERNT-AQF8
ERNT-AQF5
ERNT-AQF3

形名

置換後ユニット形名 変換アダプタ形名

＊1：CX-Programmer で CJ2→CJ1 に変換いただくことで対応可能です。
＊2：当社調べ

変換率80％以上＊2

ご 提 案 リニューアルツールを活用した他社PLC → MELSEC各シリーズへの更新

システムリニューアル
設備・システムの導入から、保守、将来の更新対応まで

「トータルソリューション」を提供します！

調査
分析

企画
提案

立上げ
調整

設計
製作

保守
サービス

工場計画・工場改善のた
めの調査分析段階から経
験豊富な技術者がお手
伝いします。

お客様のニーズに応える
最適システムを提案しま
す。企画段階での御相談
にもお応えします。

最新の技術を駆使してシ
ステムを設計・製作します。
●Ｈ／Ｗ設計
●Ｓ／Ｗ設計
●ドキュメント作成

現地工事サポート、試運
転調整を行います。
現場作業者に対する操作
教育、トラブルシューティ
ングの教育、保守教育を
行います。

既設設備の改造、老朽化
設備の予防保全提案、更
新計画立案、トラブル発
生時の技術サポートを行
います。

こんなことで
お困りでは

ないですか？

他社PLC
プログラム解読

プログラム
仕様書作成

制御ラダー作成
/立上げ調整

このようなとき、各種制御技術を活かし既設設備の動作を分析し、
三菱電機（株）製機器への置換えをサポートします！

自社で改造するにも、
中身がブラックボックスに
なっていてわからない…

長時間工場（ライン）の
稼働を止められない…

トラブルが発生しても、
すぐに対応してもらえない…

質問に対する
レスポンスが遅い…

MELSECに
置換え

リニューアルツール
活用のメリット
リニューアルツール
活用のメリット

■ プログラムコンバータを活用することでプログラム変換費用の削減！
■ 既設配線をそのまま流用することで配線時間、ミスの削減！Point


